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1  ΑΦΑΝΤΑ ΕΓΙΝΑΝ ΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑ ΤΗΣ ΓΡΙΠΗΣ
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 1-3 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-02-2019

Επιφάνεια: 1321.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΦΑΝΤΑ 
ΕΓΙΝΑΝ 

ΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑ 
ΤΗΣ ΓΡΙΠΗΣ
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1  ΑΦΑΝΤΑ ΕΓΙΝΑΝ ΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑ ΤΗΣ ΓΡΙΠΗΣ
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 1-3 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-02-2019

Ξέμειναν 
από εμβόλια 
τα φαρμακεία
Την ώρα που η γρίπη θερίζει, εκατοντάδες 
πολίτες έχουν επιδοθεί σε ένα άτυπο κυνήγι 
για την αναζήτηση μίας δόσης αντιγριπικού

Tns
ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ
defthimiadou@ethnos.gr

Α
δεια παραμένουν τα ράφια των 
φαρμακείων από εμβόλια κατά 
της γρίπης, παρά το γεγονός ότι 
η ηγεσία του υπουργείου Υγείας είχε 

δεσμευτεί ότι θα φρόντιζε να εφοδιάσει 
εκ νέου την αγορά, η οποία έχει «στε­
γνώσει» εδώ και μέρες μετά το σαρω- 
τικό κύμα του ιού.
Τα τελευταία 24ωρα εκατοντάδες συ­
μπολίτες μας αναζητούν μάταια ένα 
εμβόλιο, λόγω και του φόβου που έχει 
προκληθεί έπειτα από τον θάνατο 40 
ανθρώπων. Το ήδη δυσάρεστο κλίμα 
χειροτέρεψε και εξαιτίας των ανακοι­
νώσεων των αρμόδιων υγειονομικών 
Αρχών, οι οποίες καλούσαντον κόσμο 
να εμβολιαστεί, χωρίς όμως να έχουν 
φροντίσει να έχουν διαθέσιμα τα απαι- 
τούμενα εμβόλια.
Μάλιστα, οι νέες παρτίδες αντιγριπικών 
εμβολίων που έχουν παραγγελθεί ανα­
μένεται να φτάσουν τη μεθεπόμενη 
εβδομάδα, σύμφωνα με εκπροσώπους 
των φαρμακοποιών, ενώ, με βάση άλ­
λες εκτιμήσεις, μπορεί να δοθούν όλα 
σε δημόσιες δομές, όπως είναι τα Κέ­
ντρα Υγείας, οι μονάδες του πρώην 
ΠΕΔΥ, νοσοκομεία κ.λπ. Ενδεικτικό 
είναι ότι στα περισσότερα φαρμακεία 
πολίτες διαφόρων ηλικιών, αλλά κυρί­
ως μεγάλης ηλικίας, δημιουργούν ου­
ρές για να μάθουν εάν υπάρχει έστω 
ένα τελευταίο εμβόλιο και φεύγουν 
άπρακτοι, καθώς, σύμφωνα με την κα-

Tis επόμενες ημέρες αναμένεται 
να φθάσουν στη χώρα pas περίπου 
50.000 αντιγριπικά εμβόλια

ταμέτρηση, κανένα φαρμακείο δεν δι­
αθέτει αυτήν τη στιγμή απόθεμα. Εν 
προκειμένω αξίζει να σημειωθεί ότι τις 
επόμενες ημέρες αναμένεται να φθά­
σουν στη χώρα μας περίπου 50.000 
εμβόλια, τα οποία έχουν παραγγελθεί 
μέσω Ινστιτούτου Φαρμακευτικής Ερευ­
νας και Τεχνολογίας.
Ο Γιάννης Δαγρές, μέλος του ΔΣ του

Πανελλήνιου Φαρμακευτικού Συλλόγου 
και ειδικός γραμματέας του Φαρμακευ­
τικού Συλλόγου Αττικής, επιβεβαιώνει: 
«Ερχονται καθημερινά ασθενείς και 
ρωτούν αν έχουμε εμβόλια. Βέβαια, οι 
ελλείψεις ήταν αναμενόμενες γι’ αυτήν 
την εποχή, όπως κάθε χρόνο. Η εμβο- 
λιαστική περίοδος ξεκινά τον Σεπτέμ- 
βριο-Οκτώβριο. Τότε τα φαρμακεία σε 
όλες τις περιοχές της Ελλάδος έχουν 
εμβόλια. Οι ενδιαφερόμενοι εμβολιά­
ζονται μαζικά μέσα σε έναν με ενάμιση 
μήνα. Τον άλλο καιρό δεν υπάρχουν 
εμβόλια ή υπάρχουν ελάχιστα. Θυμί­
ζουμε ότι η εποχή παρακολούθησης 
της γρίπης διεθνώς για το Βόρειο Ημι­
σφαίριο αρχίζει την 40ή εβδομάδα, 
δηλαδή τον Οκτώβριο, μέχρι την 20ή 
εβδομάδατου επόμενου έτους, δηλαδή 
τον Μάιο. Μέσα σε αυτήν την περίοδο 
εντάσσεται η περίοδος έξαρσης, η οποία 
ξεκινά από ία μέσα Ιανουάριου και 
φθάνει μέχρι τα μέσα Μαρτίου».

Σε δύο δόσεις
Πάντως, όπως σημειώνει ο κ. Δαγρές, 
«μέχρι το μέσον της επόμενης εβδομά­
δας είναι προγραμματισμένη να έρθει 
η μίση παρτίδα των περίπου 50.000 
εμβολίων που έχουν παραγγελθεί και 
τη μεθεπόμενη η υπόλοιπη. Θα έρθουν, 
πάντως, σταδιακά 25.000 και μετά οι 
υπόλοιπες δόσεις».
Να σημειωθεί ότι αρχικά είχαν παραγ- 
γελθεί περίπου 1,5 εκατ. δόσεις αντι- 
γριπικών εμβολίων που δόθηκαν στα 
φαρμακεία και άλλες 500.000 δόσεις 
που διανεμήθηκαν στα νοσοκομεία. 
Σύμφωνα με τον κ. Δαγρέ, φέτος έφθα- 
σαν στη χώρα μας περίπου 20% περισ­
σότερα εμβόλια σε σχέση με την προ­
ηγούμενη περίοδο.
Στο μεταξύ, στη συμπρωτεύουσα επι­
κρατεί ανάλογο κλίμα ανησυχίας, που, 
όπως και στην Αθήνα, εκφράζεται με 
συνεχείς επισκέψεις στα φαρμακεία. Ο 
πρόεδρος του Φαρμακευτικού Συλλό­
γου Θεσσαλονίκης, Διονύσης Ευγενί- 
δης, εξηγεί στο «Εθνος»: «Οι μήνες 
εμβολιασμού είναι ο Σεπτέμβριος, ο 
Οκτώβριος και ο Νοέμβριος. Ο Φεβρου­
άριος δεν είναι μήνας εμβολιασμού. 
Αρα είναι παράδοξο να θέλει να βρει
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1  ΑΦΑΝΤΑ ΕΓΙΝΑΝ ΤΑ ΕΜΒΟΛΙΑ ΤΗΣ ΓΡΙΠΗΣ
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 1-3 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-02-2019

οι
ΑΡΙΘΜΟΙ

1,5
εκατ. δόσεις
αντιγριπικών 
εμβολίων 
παραγγέλθηκαν 
και δόθηκαν στα 
φαρμακεία

500
ΧΙΛΙΑΔΕΣ
είναι οι δόσεις 
που διανεμήθηκαν 
στα νοσοκομεία

20%
περισσότερα
εμβόλια 
προμηθεύτηκε 
φέτος η Ελλάδα 
σε σχέση με την 
προηγούμενη 
περίοδο

κανείς εμβόλια αυτήν την περίοδο». 
Σχετικά με τις παροτρύνσεις των αρμο­
δίων να εμβολιαστούν οι πολίτες ακό­
μη και τώρα, ο κ. Ευγενίδης αναφέρει: 
«Είναι ένα θέμα που χρήζει εξέτασης, 
γιατί ο Πανελλήνιος Φαρμακευτικός 
Σύλλογος είχε πει ότι δεν υπάρχουν 
εμβόλια. Ως αποτέλεσμα, επικρατεί πα­
νικός και στη Θεσσαλονίκη, με τον κό­
σμο να ρωτά σε όλα τα φαρμακεία αν 
υπάρχει εμβόλιο. Ομως, τα ελάχιστα 
αποθέματα έχουν εξαντληθεί από τις 
πρώτες μέρες. Τώρα περιμένουμε τη 
νέα παρτίδα. Και περιμένουμε να δού­
με εάν θα δοθούν στα φαρμακεία, για­
τί μπορεί να μη φθάσουν και να διανε­

μηθούν μόνο σε δημόσιες δομές, όπως 
είναι τα Κέντρα Υγείας, πολυϊατρεία, 
νοσοκομεία κ.λπ. Και να δοθούν όλες 
δόσεις στα φαρμακεία, αυτές δεν θα 
είναι αρκετές. Υπάρχουν περίπου 10.000 
φαρμακεία σε όλη τη χώρα και στο κα­
θένα θα φτάσουν πέντε δόσεις».

Οι κανόνες υγιεινής
Πάντως, ο αναπληρωτής καθηγητής 
Παθολογίας - Λοιμωξιολογίας και ειδι­
κός επιστήμονας του ΚΕΕΛΠΝΟ, Σωτή­
ρης Τσιόδρας, διευκρινίζει ότι ο εμβο­
λιασμός δεν είναι το πρώτο βήμα προ­
στασίας ειδικά για τον υγιή πληθυσμό, 
καθώς, όπως λέει, «τα εμβόλια δεν είναι

το πρώτο προληπτικό μέτρο. Το πρώτο 
μέτρο είναι οι κανόνες υγιεινής, η 
έγκαιρη χορήγηση ανπικών φαρμάκων, 
και όταν κανείς είναι άρρωστος, να 
αποφεύγει τον συγχρωτισμό. Για πα­
ράδειγμα, εάν έχει κάποιος γρίπη, να 
μην πηγαίνει στη δουλειά. Το εμβόλιο 
ενδείκνυται αυτήν την περίοδο για τις 
ομάδες υψηλού κινδύνου που έχει κά­
ποιο νόημα νατό κάνουν». Οπως εξη­
γεί ο κ. Τσιόδρας στο «Εθνος», για να 
δράσει το εμβόλιο απαιτούνται κάποιες 
ημέρες: «Χρειάζονται από επτά έως δέ­
κα ημέρες για να λειτουργήσει και με­
τά τις δεκαπέντε ημέρες είναι σε πλήρη 
απάντηση» ·
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1  «Πάγωσε» την πώληση του «Ντυνάν» η Πειραιώς
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-02-2019

Επιφάνεια: 220.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΙΔΙΩΤΙΚΟ

«Πάγωσε» 
την πώληση 
του «Ντυνάν» 
η Πειραιώς
Στον ιδιωτικό τομέα θα παραμείνει 
όπως φαίνεται το νοσοκομείο «Ερρί­
κος Ντυνάν», καθώς, σύμφωνα με 
έγκυρες πληροφορίες του «Εθνους», 
η ιδιοκτήτριαΤράπεζα Πειραιώς απο­
φάσισε να διατηρήσει το νοσοκομείο 
και να μην προχωρήσει στην πώληση 
του. Ειδικότερα, όπως μεταφέρουν 
καλά γνωρίζοντες, τα σχέδια περί 
πώλησης του νοσοκομείου άλλαξαν 
και η διοίκηση της τράπεζας στην 
οποία ανήκει το «Ντυνάν» μέσω της 
εταιρείας «Ημίθεα ΑΕ», αποφάσισε 
να διακόψει κάθε σχέδιο για τη διά­
θεσή του σε αγοραστές και να το δι­
ατηρήσει ενισχύοντάς το.
Μάλιστα, εδώ και μήνες, όπως λένε 
πηγές, έχουν διακοπεί οι όποιες συ­
νομιλίες είχαν ξεκινήσει με επενδυ­
τές, καθώς δεν είχε προσφερθεί το 
τίμημα που είχε τεθεί ως βάση. Και, 
φυσικά, με βάση τις αλλαγές των 
σχεδίων, το νοσοκομείο δεν πρόκει­
ται να πουληθεί ούτε στο «Ωνάσειο». 
Να σημειωθεί, πάντως, ακόμη και 
τώρα ο αναπληρωτής υπουργός Υγεί­
ας, Παύλος Πολάκης, σε τηλεοπτική 
του συνέντευξη επέμενε ότι το «Ντυ­
νάν» είχε δημόσιο χαρακτήρα, λέγο­
ντας χαρακτηριστικά: «Μας ενδιαφέ­
ρει να επιστρέψει το “Ντυνάν” στο 
Δημόσιο. Να μας πουν ΝΔ και ΚΙΝΑΛ 
τι άποψη έχουν γι’ αστό».

Δωρεάν νοσηλείες
Βέβαιατο «Ερρίκος Ντυνάν» ουδέπο­
τε ανήκε στο ΕΣΥ ή στον δημόσιο 
τομέα, καθώς από την πρώτη στιγμή 
δημιουργήθηκε με κεφάλαιατου ελ­
ληνικού Ερυθρού Σταυρού και πά­
ντοτε λειτουργούσε με ιδιωτικά κρι­
τήρια. Η μόνη υποχρέωση που είχε 
στο κοινωνικό σύνολο, λόγω του 
χαρακτήρα του κοινωφελούς ιδρύ­
ματος του Ερυθρού Σταυρού, ήταν να 
προσφέρει δωρεάν νοσηλείες σε 
απόρους σε συγκεκριμένο ποσοστό 
κάθε έτος (20%).
Το επόμενο διάστημα θα επιχειρηθεί 
ναενισχυθείτο «Ντυνάν» με ιατρικό 
και επιστημονικό προσωπικό αλλά 
και με ιατροτεχνολογικές υποδομές, 
λένε πηγές του «Εθνους», ώστε να 
γίνει πλήρως ανταγωνιστικό. Και 
αυτό διότι μέχρι πρόσφατα παρουσί­
αζε χαμηλά ποσοστά πληρότητας, με 
την ιδιοκτήτρια τράπεζα να είναι υπο­
χρεωμένη να καταβάλλει μηνιαίως 
μεγάλα ποσά για την κάλυψη των 
εξόδων και τη μισθοδοσία, όπως ανα­
φέρουν πληροφορίες.
Πάντως, στο παρελθόν, όταν ακόμη 
το νοσοκομείο δεν είχε περάσει στα 
χέρια της Τράπεζας Πειραιώς, είχε 
συνάψει σύμβαση με το ΕΣΥ για την 
ενοικίαση κλινών εντατικής έναντι 
αδράς αμοιβής, ενώ το τίμημα έφτα­
νε στα 24 εκατ. ευρώ.

ΔΗΜ.ΕΥΘ.
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1  ΑΠΟΚΛΙΜΑΚΩΣΗ ΧΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΠΡΟΣ
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΕΣ

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-02-2019

Επιφάνεια: 353.91 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟΚΛΙΜΑΚΩΣΗ ΧΡΕΩΝ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
ΠΡΟΣ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΕΣ >10
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1  ΑΠΟΚΛΙΜΑΚΩΣΗ ΧΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΠΡΟΣ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΕΣ
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-02-2019

Αποκλιμάκωσηχρεώντου Δημοσίου προς τις φαρμακευτικές
Η μείωση ίων οφειλών περιέχει σε σημαντικό βαθμό συμψηφισμούς με «χρεώσεις» από το rebate και το clawback

Συγκεντρωτικά χρέη Δημοσίου
προς φαρμακευτικές εταιρείες (ποσά σε εκατ. ευρώ)

Εκκρεμή χρέη Χρέη Χρέη Χρέη Σύνολο
ως 31/12/2015 2016 2017 2018

ΕΟΠΥΥ (ΙΚΑ) -0,55 -0,15 -25,5 -300,1 -326,3
ΕΣΥ —1,4 -0,75 -58,7 -175,3 -236,15
Στρατιωτικά -0,05 -0,4 -6,2 -13,7 -20,35
Σύνολο -2 -1,3 -90,4 -489,1 -582,8

Ν
έα αποκλιμάκωση παρου­
σίασαν τα χρέη του Δημο­
σίου προς τις φαρμακευτικές 

εταιρείες το 2018 έναντι των προ­
ηγούμενων ετών και διαμορφώ­
θηκαν στα 582,8 aeon ευρώ, έναν­
τι 639 εκατ. ευρώ το 2017 και 
911 εκατ. ευρώ το τέλος του 2016. 
Τα στοιχεία αυτά προκύπτουν 
από έκθεση του Συνδέσμου Φαρ­
μακευτικών Επιχειρήσεων Ελ­
λάδας (ΣΦΕΕ) για τα χρέη του Δη­
μοσίου προς τις εταιρίες-μέλη 
του ως το τέλος της περασμένης 
χρονιάς. Συγκεκριμένα, από το 
συνολικό ύψος των 582,8 εκατ., 
τα 489,1 εκατ. αφορούν οφειλές 
του 2018 και τα υπόλοιπα 93,7 
εκατ. προέρχονται από οφειλές 
προηγούμενων ετών. Από το σύ­
νολο της οφειλής, το μεγαλύτε­
ρο ποσό (326,3 εκατ. - έκτων οποί­
ων τα 300,1 εκατ. αφορούν το 
2018) αφορά φάρμακα που κα­
λύπτει ο ΕΟΠΥΥ, ενώ τα 236,15

■ Από το συνολικό ύψος 
των 582,8 εκατ. ευρώ, 
τα 489,1 εκατ. ευρώ 
αφορούν οφειλές του 
2018 και τα υπόλοιπα 
93,7 εκατ. ευρώ 
προέρχονται από οφειλές 
προηγούμενων ετών.

εκατ. αφορούν προμήθειες του 
ΕΣΥ (τα 175,3 εκατ. αφορούνμο- 
νο το 2018) και τα 20,35 εκατ. 
προμήθειες των στρατιωτικών 
νοσοκομείων (τα 13,7 εκατ. έγι­
ναν κατά το 2018).

Για τη διετία 2017-2018
Σύμφωνα με τα αναλυτικά στοι­
χεία της έκθεσης του ΣΦΕΕ που 
αφορούντο 80 % των παραπάνω 
χρεών καθώς περιλαμβάνουν 
αναλυτικά στοιχεία που απέ- 
στειλαν τα μέλη, για τη διετία

2017-2018 από τα νοσοκομεία 
του ΕΣΥ, επί πωλήσεων 812 εκατ. 
πληρώθηκαν 607 εκατ. και έμει­
ναν χρέη 204 εκατ. ευρώ (ποσο­
στό αποπληρωμής 74,7%).

Από τον ΕΟΠΥΥ, επί πωλή­
σεων 1,6 δισ. ευρώ, καταβλήθη­
κε 1,28 δισ. ευρώ και έμειναν 
απλήρωτα 314 εκατ. ευρώ (πο­
σοστό αποπληρωμής 80,4%).

Στα στρατιωτικά νοσοκομεία 
οι πωλήσεις έφτασαν τα 47 εκατ. 
ευρώ, από τα οποία πληρώθη­
καν τα 29,7 εκατ. ευρώ και έμει­
ναν χρέη 17 εκατ. ευρώ (ποσο­
στό αποπληρωμής 63,2%).

Στο Ωνάσειο (ειδικό νοσοκο­
μείο ΝΠΙΔ) έγιναν πωλήσεις 2,2 
εκατ. ευρώ, καταβλήθηκε το 1,6 
εκατ. ευρώ και οφείλονται 
561.000 ευρώ (ποσοστό απο­
πληρωμής 74,81%).

Το ΙΦΕΤ προμηθεύτηκε φάρ­
μακα 5 εκατ. ευρώ, πλήρωσε τα 
3,6 εκατ. ευρώ και άφησε υπο-

Πηγή: ΣΦΕΕ

λοιπο 1,4 εκατ., έχοντας πλη­
ρώσει το 71 % της οφειλής του.

Οι δικαστικές φυλακές, τέ­
λος, αγόρασαν φάρμακα αξίας 
709.000 ευρώ, για τα οποία κα­
τέβαλαν 230.000 ευρώ και οφεί­
λουν 496.000 ευρώ περίπου, 
έχοντας καλύψει μόλις το 32,5% 
της αξίας των αγορών τους.

Πέρυσι
Παρά τη βελτιωμένη εικόνα σε 
σχέση μετά προηγούμενα χρό­
νια, και ενώ το ποσοστό απο­

πληρωμής κατά το 2017 έφθα- 
σε το 93% περίπου, πέρυσι πλη­
ρώθηκε τελικά μόνο 63,58% των 
αγορών που έγιναν συνολικά 
από όλους τους παραπάνω φο- 
ρείς.

Αναλυτικά, οι πληρωμές από 
τα νοσοκομεία του ΕΣΥ έφθασαν 
το 60,55% της οφειλής, από τον 
ΕΟΠΥΥ το 65,48%, από τα στρα­
τιωτικά νοσοκομεία το 46,72%, 
από το Ωνάσειο το 56,29%, από 
το ΙΦΕΤ το 48,57% και από τις δι­
καστικές φυλακές το 24,54%.

Αξίζει να επισημανθεί ότι η 
αποκλιμάκωση των χρεών πε­
ριέχει σε σημαντικό βαθμό συμ­
ψηφισμούς με «χρεώσεις» του 
ελληνικού Δημοσίου προς τις 
φαρμακευτικές από rebate και 
clawback και δεν είναι καθαρές 
εκταμιεύσεις. Το θέμα του claw­
back πάντως εξακολουθεί να τα­
λανίζει τις εταιρείες, με δύο ισχυ­
ρές πολυεθνικές την προηγού­
μενη εβδομάδα να φτάσουν στο 
σημείο να προειδοποιούν για 
παύση κυκλοφορίας ογκολογι- 
κών σκευασμάτων λόγω του υψη­
λού clawback που τους κοινο­
ποίησε ο ΕΟΠΥΥ για σκευάσματα 
που προμηθεύουν τις ιδιωτικές 
κλινικές. Προς το παρόν φαίνε­
ται ο υπου ργός Υγείας να τις έχει 
καθησυχάσει, όμως αυτό δεν ση­
μαίνει πως δενθα υπάρχουν ση­
μαντικές παρενέργειες αν δεν 
αποκλιμακωθούν οι επιβαρύν­
σεις. [SID:12443336]



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η γρίπη δοκιμάζει τα νοσοκομεία
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-02-2019

Επιφάνεια: 369.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η γρίπη 
δοκιμάζει 
τα νοσοκομεία
·✓

η/

V

Μαζική προσέλευση 
σε εφημερεύονχα αλλά και σε 
ιδιωτικά νοσηλευτικά ιδρύματα 
Σχεδόν αδύνατη η εφαρμογή μέ­
τρων πρόληψης για τη μετάδοση 
της νρίπης εντός των μονάδων 
υνείας
Εντός της εβδομάδας αναμένο­
νται τα επιπλέον 50.000 εμβόλια, 
καθώς οι ειδικοί συστήνουν εμ­
βολιασμό ακόμα και τώρα 
Πρόσθετη ανησυχία για το νέο 
κύμα κακοκαιρίας, το κρύο 
ευνοεί τη διασπορά του ιού

Σελ.6
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1  Η γρίπη δοκιμάζει τα νοσοκομεία
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-02-2019

Στο «κόκκινο» οι αντοχές των νοσοκομείων
ΤηςΠΕΝΝΥΣΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Τα δόντια της δείχνει η γρίπη η 
οποία έχει αυξήσει κατακόρυφα 
τη ζήτηση για υπηρεσίες υγείας. 
Εκατοντάδες ασθενείς με συμ­
πτώματα γρίπης συρρέουν στα 
εφημερεϋοντα νοσοκομεία, θο­
ρυβημένοι από τον διαρκώς αυ­
ξανόμενο αριθμό των «θυμάτων» 
της νόσου -εκτιμάται ότι έχουν 
ξεπεράσει τους 40-, προκαλώντας 
«έμφραγμα» στα Τμήματα Επει­
γόντων Περιστατικών και στις 
κλινικές και καθιστώντας σχεδόν 
αδύνατη την εφαρμογή μέτρων 
για την πρόληψη μετάδοσης της 
γρίπης εντός των μονάδων υγείας. 
«Στην περασμένη εφημερία του 
“Γ. Γεννηματάς”, η μισή Αθήνα 
πέρασε από το νοσοκομείο. Ο κό­
σμος έχει πανικό βληθεί και με το 
παραμικρό σύμπτωμα έρχεται. 
Ταλαιπωρούνται και οι ίδιοι αφού 
περιμένουν με τις ώρες στα επεί­
γοντα. Εάν δεν έχουν γρίπη κιν­
δυνεύουν να κολλήσουν και εάν 
έχουν μπορεί να τη μεταδώσουν 
σε άλλους ασθενείς», σημείωσε 
στην «Κ» η πρόεδρος της Ενωσης 
Ιατρών Νοσοκομείων Αθηνών - 
Πειραιώς, Ματίνα Παγώνη. Η ίδια 
συστήνει: «Οι ασθενείς θα πρέπει

Οι επιστήμονες συστήνουν εμβο­
λιασμό ακόμα και χώρα.

«Εμφραγμα» 
στα Τμήματα Επειγόν­
των Περιστατικών 
του ΕΣΥ από εκατοντά­
δες ασθενείς με συμπτώ­
ματα της νόσου.

όταν αρχίζουν τα συμπτώματα να 
κάθονται σπίτι τους και να επι­
κοινωνούν με τον οικογενειακό 
τους γιατρό, ο οποίος και θα κρίνει 
τη θεραπεία και εάν πρέπει να 
επισκεφθούν το νοσοκομείο».

Αυξημένη είναι και η ζήτηση 
για τα αντιγριπικά εμβόλια. Δεν 
είναι λίγοι οι «αμελείς» που σπεύ­
δουν τώρα στα φαρμακεία ψά­
χνοντας για εμβόλια. Οπως ανέ­
φερε στην «Κ» ο αντιπρόεδρος 
του ΕΟΦ Ηλίας Γιαννόγλου, εντός 
της εβδομάδας αναμένεται να ει- 
σαχθούν οι 50.000 δόσεις εμβολίων 
συμπληρωματικής παραγγελίας, 
στην οποία εκτάκτως προέβη το 
υπ. Υγείας. Πρόκειται για τριδύ- 
ναμα εμβόλια που προστατεύουν 
έναντι της γρίπης A (Η1Ν1) -ο τύ­
πος του ιού που κυριαρχεί-, A 
(Η3Ν2) και Β. Οι ειδικοί επιστή­
μονες συστήνουν εμβολιασμό 
ακόμα και τώρα, καθώς η γρίπη 
αναμένεται να μας ταλαιπωρεί 
έως περίπου τα τέλη Μαρτίου. 
Ακόμα πιο δύσκολη αναμένεται 
να κάνει την κατάσταση το νέο 
κύμα κακοκαιρίας. Οπως ανέφερε 
στην «Κ» ο συνεργάτης του ΚΕΕΛ- 
ΠΝΟ αναπλ. καθηγητής Παθολο- 
γίας-Λοιμώξεων στο ΕΚΠΑ Σωτή­
ρης Τσιόδρας, με το κρύο επικρα­

τούν συνθήκες που ευνοούν τη 
διασπορά του ιού. Κυρίως αυξάνει 
την πιθανότητα συγχρωτισμού 
σε κλειστούς χώρους, ωστόσο 
υπάρχουν και μελέτες που έχουν 
καταδείξει ότι ο ιός της γρίπης ζει 
περισσότερο σε κρύο περιβάλλον.

Αντιδράσεις για Πολάκη
Νέες αντιδράσεις προκάλεσε ο 

αναπλ. υπουργός Υγείας Π. Πολά- 
κης, ο οποίος σχολιάζοντας στον 
τηλεοπτικό σταθμό Kontra τη φε­
τινή δραστηριότητα της γρίπης 
που έως και την περασμένη εβδο­
μάδα είχε προκαλέσει τουλάχιστον 
39 θανάτους, δήλωσε ότι «ζούμε 
μία έξαρση της επιδημικής γρίπης. 
Η πλειοψηφία των στελεχών είναι 
Η1Ν1. Δεν είναι η ήπια περυσινή 
χρονιά, είναι λίγο πιο ισχυρό το 
στέλεχος, αλλά δεν είναι και καμία 
καταστροφή. Για να μην τρελα­
θούμε δηλαδή». «Ασύλληπτη» χα­
ρακτήρισε τη δήλωση η Ν.Δ. «Κα­
νείς δεν μπορεί να λέει για ανθρώ­
πινες ζωές πως δεν τρέχει και τί­
ποτα», δήλωσε η επικεφαλής του 
ΚΙΝΑΛ Φώφη Γεννηματά, η οποία 
επισκέφθηκε χθες το νοσοκομείο 
Σωτηρία. «Ο θάνατος, όπως και η 
ζωή, απαιτούν αξιοπρέπεια», σχο­
λίασε το Ποτάμι.
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1  Ασθενείς με γρίπη κοντά σε νεογνά
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-02-2019

Επιφάνεια: 327.16 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ασθενείς με γρίπη κοντά σε νεογνά
Προωθήθηκαν για νοσηλεία σε θαλάμους ιδιωτικού μαιευτηρίου λόγω πληρότητας

ΤηςΜΑΡΙΑΝΝΑΣ ΚΑΚΑΟΥΝΑΚΗ

Η επιδημία γρίπης που είναι σε 
εξέλιξη στη χώρα μοιάζει να βρί­
σκεται εκτός ελέγχου ακόμα και 
σε μεγάλα ιδιωτικά νοσοκομεία 
που αδυνατούν να αντεπεξέλ- 
θουν στα διαρκώς αυξανόμενα 
περιστατικά. Μόνο έτσι εξηγείται 
η απόφαση ιδιωτικού νοσοκο­
μείου να μεταφέρει ασθενείς με 
Η1Ν1 σε μαιευτήριο του ίδιου 
ομίλου, σε όροφο μάλιστα όπου 
υπάρχει θάλαμος με νεογνά. Η 
ιστορία που διηγήθηκαν συγγε­
νείς ασθενούς στην «Κ» μοιάζει 
απίστευτη, αλλά είναι αληθινή.

Πριν από περίπου μία εβδο­
μάδα, μια ηλικιωμένη γυναίκα 
ένιωσε τα πρώτα συμπτώματα 
της γρίπης. Υψηλό πυρετό, βήχα 
και εξάντληση.

Γνωρίζοντας την επικινδυνό- 
τητα αλλά και τις διαστάσεις 
που έχει πάρει ο ιός, αποφάσισε 
να εξεταστεί αμέσως. Είχε ιδιω­
τική ασφάλιση οπότε πήγε κα­
τευθείαν σε ιδιωτική κλινική. 
Εκεί, αφού επιβεβαιώθηκε πως 
είχε τη γρίπη Η1Ν1 ξεκίνησε η 
διαδικασία για εισαγωγή. Είχε 
ακούσει πως όλα τα νοσοκομεία 
-ιδιωτικά και δημόσια- ήταν

ασφυκτικά γεμάτα λόγω της γρί­
πης αλλά της είπαν πως θα βρι­
σκόταν λύση. Και πράγματι λίγη 
ώρα αργότερα της ανακοίνωσαν 
πως είχε βρεθεί δωμάτιο.

Οχι όμως στο συγκεκριμένο 
νοσοκομείο αλλά σε μαιευτήριο 
του ίδιου ομίλου. Της φάνηκε πε­
ρίεργο αλλά δεν έφερε αντίρρηση 
και μεταφέρθηκε εκεί την ίδια 
κιόλας ημέρα. Οταν όμως είδε

Η διοίκηση 
της κλινικής 
διαβεβαιώνει 
πως τηρούνται 
όλες οι προφυλάξεις.
πως το δωμάτιό της ήταν ακριβώς 
απέναντι από έναν θάλαμο νεο­
γνών προβληματίστηκε: «Δεν εί­
ναι επικίνδυνο;» αναρωτήθηκε 
εκείνη αλλά και η οικογένεια της. 
Τα δικά της παιδιά, για παράδειγ­
μα, δεν είχαν κολλήσει, αλλά ο 
γιατρός της τους είχε πει να πά­
ρουν προληπτικά φαρμακευτική 
αγωγή παρότι έπαιρναν όλες τις 
προφυλάξεις όταν έρχονταν σε 
επαφή μαζί της. Οταν συνειδη­

τοποίησε μάλιστα πως στον ίδια 
όροφο υπήρχαν τουλάχιστον δύο 
ακόμα ασθενείς με τη γρίπη, 
πραγματικά αγχώθηκε με την 
ιδέα πως μπορεί να έβαζαν σε 
κάποια κίνδυνο τα νεογέννητα 
μωρά ή τις μητέρες που μόλις εί­
χαν γεννήσει. Οταν μοιράστηκε 
τους προβληματισμούς της με 
τους νοσηλευτές, την καθησύ­
χασαν πως δεν υπήρχε κάποια 
θέμα καθώς «λαμβάνονται όλες 
οι απαραίτητες προφυλάξεις». 
Το ίδια ανέφερε και ο ιατρός της. 
«Εχουμε εμβολιαστεί, δεν κολ­
λάμε», της είπε η τραπεζοκόμος 
που της έφερε το φαγητό - χωρίς 
να φοράει μάσκα.

Επισκεφθήκαμε το μαιευτήριο 
και επιβεβαιώσαμε πως πράγματι 
τα συγκεκριμένα δωμάτια στα 
οποία νοσηλεύονται ασθενείς 
με Η1Ν1 είναι ακριβώς απέναντι 
από τον θάλαμο των νεογνών. 
Ο συγκεκριμένος θάλαμος δεν 
είναι προσβάσιμος στον οποι- 
ονδήποτε - επιτρέπεται αυστηρά 
η είσοδος (πατώντας έναν κω­
δικό) μόνο στους νοσηλευτές και 
στις μαίες που απασχολούνται 
αποκλειστικά με τα μωρά. Παρ’ 
όλα αυτά, τα μωρά μεταφέρονται 
πολλές φορές μέσα στην ημέρα

από τον συγκεκριμένο θάλαμο 
στα δωμάτια όπου βρίσκονται 
οι μητέρες τους στον ίδιο όροφο. 
Μπορεί δηλαδή να τύχει ασθενής 
φορέας της γρίπης ή συγγενής 
τους να βγει στον διάδρομο και 
να βρεθεί δίπλα στους νοσηλευ­
τές που θα μεταφέρουν τα μωρά 
στα διάφανα ειδικά κρεβατάκια 
των μαιευτηρίων.

Η «Κ» επικοινώνησε με τη δι­
οίκηση της μαιευτικής κλινικής 
και έθεσε μια σειρά ερωτημάτων 
σχετικά με το τι οδήγησε στην 
απόφαση να μεταφερθούν εκεί 
οι συγκεκριμένοι ασθενείς και 
όχι κάποιοι άλλοι με μη μεταδο­
τική νόσο, αλλά και τι προφυλά­
ξεις παίρνουν.

Η απάντησή τους ήταν πως 
ακολουθούνται όλες οι διαδικα­
σίες και τηρούνται όλες οι προ­
φυλάξεις όπως έχουν καθοριστεί 
από το ΚΕΕΛΠΝΟ και τον Παγ­
κόσμιο Οργανισμό Υγείας και 
το Κέντρο Ελέγχου και Πρόλη­
ψης Ασθενειών των ΗΠΑ (CDC) 
και επιπλέον, ως κλινική έχουν 
άδεια -αλλά και την υποχρέω­
ση- να περιθάλπουν άτομα με 
όλων των ειδών τις ασθένειες 
συμπεριλαμβανομένου του ιού 
της γρίπης.



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η γρίπη και οι αριθμοί
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 36 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-02-2019

Επιφάνεια: 195.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η γρίπη και οι αριθμοί
ΣΧΟΛΙΟ
Της Κατερίνας Τζωρτζινάκη
ktzor@naftemporiki.gr

Α
νατρέχω ατο ΚΕΕΛΠΝΟ, γιατί 
κυκλοφορούν πολλοί αριθμοί, 
που δεν είναι στεγνοί.

«Την περίοδο γρίπης 2010-11 νο­
σηλεύτηκαν 368 ασθενείς και κατα- 
γράφηκαν 180 θάνατοι, όλοι με ερ­
γαστηριακή επιβεβαίωση του ιού 
Α(Η1Ν1)2009. Η μέση ηλικία των ασθε­
νών ήταν 56,7 έτη, ενώ σε 75% υπήρ­
χε ιστορικό υποκείμενου νοσήματος 
που προδιαθέτει σε επιπλοκές από 
γρίπη. Συγκριτικά με την πανδημική 
περίοδο 2009-2010 τόσο τα σοβαρά πε­
ριστατικά όσο και οι θάνατοι ήταν αυ­
ξημένοι». Η Ελλάδα δεν ήταν η εξαί­
ρεση. Παρόμοια εικόνα εμφανίστη­
κε στις περισσότερες ευρωπαϊκές χώ­
ρες, με χαρακτηριστικά παραδείγ­

ματα τη Μ. Βρετανία και την Ιρλαν­
δία.

«Την περίοδο 2017-2018 κατα- 
γράφηκαν 107 κρούσματα επιβεβαι­
ωμένης γρίπης με νοσηλεία σε ΜΕΘ, 
μόλις τα 14 εμβολιασμένα (13%). Οι 
θάνατοι ανήλθαν σε 42. Έξι από τους 
θανόντες (14%) είχαν εμβολιασθεί».

Ο ιός είναι πάρα πολύ έμπειρος 
στις μεταμφιέσεις και ένα βήμα μπρο­
στά από τις προσπάθειες εξουδετέ- 
ρωσής του με ένα εμβόλιο που να ται­
ριάζει σε όλους.

Οι νεκροί φέτος μέχρι στιγμής 
έχουν φτάσει τους 39. Πάνω από το 
85% των θυμάτων δεν είχε εμβολια­
στεί, ενώ είχε το 10% που κατέληξε, 
σύμφωνα με τον πρόεδρο του ΚΕΕΛ­
ΠΝΟ, ο οποίος εκτίμησε ότι τις επό­
μενες εβδομάδες θα καταγραφεί αρ­
κετός αριθμός νέων κρουσμάτων. Λο­
γικό συμπέρασμα, καθώς «η δια­
χρονική παρακολούθηση του νοσή­

ματος δείχνει ότι η δραστηριότητα 
της γρίπης συνήθως αρχίζει Ιανουά­
ριο και κορυφώνεται Φεβρουάριο - 
Μάρτιο. Εξαίρεση η πανδημική πε­
ρίοδος 2009-2010, με κορυφή τηντε- 
λευταία εβδομάδα του Νοεμβρίου».

Η γρίπη δεν είναι δολοφόνος, αν 
και κάθε χρόνο σκοτώνει πολλούς αν­
θρώπους. Στην Ελλάδα και στον κό­
σμο.

Η γρίπη δεν είναι δολοφόνος, αλ­
λά ούτε η βιολογία είναι μαθηματι­
κά. Ωστόσο, 39 νεκροί, οι 20 σε μία 
εβδομάδα, δεν είναι αριθμοί που αν­
τιμετωπίζονται χαλαρά.

Πάντως, η υπερβολή και η κινδυ­
νολογία δεν πρόκειται να τρομάξουν 
τονιό,ούτενατοναποτρέψουννα βο­
λευτεί στους αεραγωγούς.

Το εμβόλιο, ακόμη και στην έξαρ­
ση, είναι το καλύτερο αντίδοτο στην 
έξαψη.

[S1D.-12442913]
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1  Βουλιάζει ακέφαλο το νοσοκομείο Νίκαιας
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 39 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-02-2019

Επιφάνεια: 80.66 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Βουλιάζει ακέφαλο 
το νοσοκομείο Νίκαιας
Ακέφαλο μένει το νοσοκομείο Νίκαιαε, με απο­
τέλεσμα να Βρίσκεται σε διοικητικό αδιέξοδο. 
Ειδικότερα και μετά την απομάκρυνση του τέωβ 
διοικητή του νοσηλευτικού ιδρύματοε, εξάπτεις 
των πλαστών πτυχίων του, την περασμένη εβδο­
μάδα η ηγεσία του υπουργείου Υγείαε ζήτησε την 
παραίτηση και του αναπληρωτή διοικητή (ο onoios 
σημειωτέον εκτελούσε tous τελευταίουε δύο μή- 
ves χρέη διοικητή), καθώε επίσης και δύο μελών 
του διοικητικού συμβουλίου. Υπό tis εξελίξεις 
αυτέβ, το νοσοκομείο Tns Δυτικήε Αττικήs είναι 
στην πράξη «ακυβέρνητο», με τον πρόεδρο των 
γιατρών και διευθυντή Tns Νευροχειρουργικήβ 
κλινικήβ, Παναγιώτη Παπανικολάου, να καταγγέλ­
λει μια αλυσίδα παρενεργείων που προκύπτουν 
καθημερινά λόγω ms έλλειψης υλικών πρώτηε 
γραμμήε. Είναι ενδεικτικό ότι εν απουσία αντιδρα­
στηρίων δεν μπορούν να γίνουν ούτε εξετάσεις 
ρουτίναε.
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1  Εντός Φεβρουάριου οι 1.116 θέσεις στα νοσοκομεία
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-02-2019

Επιφάνεια: 250.75 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ

Εντός Φεβρουάριου 
οι 1.116 θέσεις 
στα νοσοκομεία

Θ
έμα ημερών είναι πλέον η εκ νέου έκδοση της 
προκήρυξης για 1.116 προσλήψεις μόνιμου 
προσωπικού στα νοσοκομεία, σύμφωνα με 
όσα είπε σε συνέντευξή του ο αναπληρωτής 
υπουργός Υγείας, Παύλος Πολάκης. Υπενθυμίζουμε ότι 
ο εν λόγω διαγωνισμός είχε ανακοινωθεί από το ΑΣΕΠ 

αλλά το υπ. Υγείας ζήτησε την αναστολή της έκδοσης της 
προκήρυξης 11Κ/2018 μετά από εισηγήσεις και πιέσεις 
συνδικαλιστικών οργανώσεων, προκειμένου να αυξηθεί 
ο συνολικός αριθμός των υπό κάλυψη θέσεων για τους 
επικουρικούς που υπηρετούν αυτή τη στιγμή στα νοσο­
κομεία και των οποίων οι συμβάσεις λήγουν σε λίγους 
μήνες. Σύμφωνα με δηλώσεις του υπουργού Υγείας, η νέα 
προκήρυξη θα γίνει στα πρότυπα της 3Κ/2018, δηλαδή με 
αυξημένη μοριοδότπση για τους ήδη υπηρετούντες.

Οι θέσεις κατανέμονται ως εξής: 110 προσλήψεις για 
την κατηγορία ΠΕ, 459 προσλήψεις για την κατηγορία ΤΕ, 
381 προσλήψεις για την κατηγορία ΔΕ και 166 προσλή­
ψεις για την κατηγορία ΥΕ. Ανάμεσα στις ειδικότητες που 
θα προσληφθούν είναι: ΠΕ Διοικητικού, ΠΕ Πληροφορι­
κής, ΠΕ Φαρμακοποιών, ΠΕ Χημικών, ΤΕ Διοίκησης Μο­
νάδων Υγείας, ΤΕ Διοικητικού Λογιστικού, ΤΕ Λογιστικής, 
ΤΕ Μαιευτικής, ΤΕ και ΔΕ Νοσηλευτικής, ΤΕ Φυσιοθε­
ραπευτών, ΔΕ Βοηθών Φαρμακείου, ΔΕ Γραμματέων, ΔΕ 
Πληρωμάτων Ασθενοφόρου, ΥΕ Βοηθητικού Υγειονομικού 
προσωπικού κ.ά. Μ
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1  Ξεκίνα η κατασκευή του Ωνάσειου Εθνικού
Μεταμοσχευτικού Κέντρου

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-02-2019

Επιφάνεια: 268.88 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ξεκίνα η κατασκευή του Ωνάσειου Εθνικού Μεταμοσχευτικού Κέντρου
ΔΙΑΚΟΣΙΟΙ ΕϊΗΝΤΑ συμπολίτες μας χρειάστηκε να μεταβούν 
στο εξωτερικό για να υποβληθούν σε μεταμόσχευση συμπαγών 
οργάνων, ενώ ακόμα 696 μεταμοσχευθέντες μετακινήθηκαν 
για επανέλεγχο την περίοδο 2013 - 2017. Τα στοιχεία του 
Εθνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων όπως τα παρουσίασε 
χθες ο πρόεδρός του Ανδρέας Καραμπίνης στο περιθώριο του 
«Onassis Health Day», του διαλόγου με την επιστημονική κοι­
νότητα που ανοίγει το Ιδρυμα Ωνάση για την ιατρική τού αύριο, 
είναι αποκαλυπτικά.

«Το μεγάλο αυτό κενό θα έρθουν να καλύψουν οι νέες υπο­
δομές και υπηρεσίες του Ωνάσειου Εθνικού Μεταμοσχευτικού 
Κέντρου (ΩΕΜΕΚ)», τόνισε ο Αν. Καραμπίνης. Ηδη «το υπουρ­
γείο Υγείας, αντιδρώντας με αξιοζήλευτη ταχύτητα, ενέκρινε 
τις μελέτες εφαρμογής» και τους επόμενους δυο με τρεις μήνες 
ξεκινά η κατασκευή του, επισήμανε ο δρ Αντώνης Παπαδημη- 
τρίου, πρόεδρος του Ιδρύματος Ωνάση.

Το ΩΕΜΕΚ, εξήγησε ο Αντ. Παπαδημητρίου, αναμένεται να 
αποτελέσει τον καταλύτη που θα ενεργοποιήσει τον μεταμο- 
σχευτικό τομέα στην Ελλάδα, συνδράμοντας τις υπάρχουσες

μεταμοσχευτικές μονάδες. Με τπ λειτουργία του δημιουργεί- 
ται ένα πανελλαδικό δίκτυο υπό τον συντονισμό του ΕΟΜ, 
σημείωσε ο Ανδρέας Καραμπίνης, το οποίο θα οδηγήσει στην 
αύξηση και αποτελεσματικότερη αξιοποίηση των μοσχευμάτων, 
διαμορφώνοντας τις βάσεις για την αντιμετώπιση των μελλο­
ντικών αναγκών μεταμόσχευσης.

Το ΩΕΜΕΚ θα ενταχθεί στο Εθνικό Σύστημα Υγείας και «θα 
είναι ένα νοσοκομείο για όλους - ασφαλισμένους και ανασφά­
λιστους», διαβεβαίωσε ο πρόεδρος του Ωνασείου. «Θα δώσει 
πνοή στο όνειρο δεκάδων ασθενών να αποκτήσουν πρόσβαση 
σε ποιοτικές και εξειδικευμένες υπηρεσίες», ενώ, «θα είναι το 
πρώτο νοσοκομείο στην Ελλάδα που θα είναι αφιερωμένο στη 
μεταμόσχευση συμπαγών οργάνων».

Η μεταμόσχευση αναδεικνύεται παγκοσμίως στην πλέον 
σύγχρονη θεραπευτική προσέγγιση του 21 ου αιώνα και αποτε­
λεί τη μόνη θεραπευτική πρακτική για την τελικού σταδίου ανε­
πάρκεια καρδιάς, ήπατος και πνεύμονα και την αποτελεσματι­
κότερη λύση για τη νεφρική ανεπάρκεια, τόνισαν διακεκριμένοι 
ακαδημαϊκοί και επιστήμονες του χώρου της Υγείας. Ωστόσο,

σύμφωνα με τα στοιχεία του ΕΟΜ, η Ελλάδα είναι τελευταία 
στην Ευρώπη και στις δέκα τελευταίες χώρες του δυτικού κό­
σμου στον τομέα των μεταμοσχεύσεων. Ενδεικτικά, το 2016 
πραγματοποιήθηκαν στη χώρα μας μόνο 151 μεταμοσχεύσεις, 
ενώ είχαμε 51 δωρεές οργάνων, όταν σε ευρωπαϊκές χώρες 
πλπθυσμιακά συγκρίσιμες, όπως το Βέλγιο και η Πορτογαλία, 
οι μεταμοσχεύσεις ανήλθαν σε 1.032 και 846 αντίστοιχα και 
οι δωρεές οργάνων σε 351 και 337 αντίστοιχα. Ο ΕΟΜ εκτιμά 
πως θα μπορούσαμε να συνεισφέρουμε 14,2 δότες ανά εκατ. 
πληθυσμού και να πραγματοποιούμε σε εθνικό επίπεδο τουλά­
χιστον 470 μεταμοσχεύσεις ανά έτος.

«Για να διαδοθεί το μήνυμα της δωρεάς οργάνων χρειάζεται 
ομαδική προσπάθεια, φορείς, πολιτεία, πολίτες», ανέφερε ο 
ομοσπονδιακός τεχνικός Αγγελος Αναστασιάδης, π σύζυγος 
του οποίου υπεβλήθη πρόσφατα σε μεταμόσχευση καρδιάς 
στο ΩΚΚ, και πρόσθεσε πως «ο κόσμος θέλει να γίνει δωρητής 
οργάνων αλλά λείπει π ενημέρωση. Σε αυτό πρέπει να εστιά­
σουμε. Οσα κέντρα και να υπάρχουν, αν δεν υπάρχουν δωρητές 
οργάνων δεν μπορεί να γίνει τίποτα». ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ
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1  Ακέφαλο το νοσοκομείο Νίκαιας μετά την
αποπομπή του διοικητή με τα πλαοιά πτυχία

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 14-15 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-02-2019

Επιφάνεια: 168.93 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΥΓΕΙΑΣ ΖΗΤΗΣΕ ΤΙΣ ΠΑΡΑΙΤΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΚΑΙ ΑΚΟΜΗ

Ακέφαλο το νοσοκομείο Νίκαιας μετά την αποπομπή
ΑΚΕΦΑΛΟ μένει το νοσοκομείο Νίκαιας, καθώς, μετά 
την αποπομπή του διοικητή που βρέθηκε με πλαστά 
πτυχία, ο υπουργός Υγείας, Ανδρέας Ξανθός, ζήτησε 
τις παραιτήσεις τόσο του αναπληρωτή διοικητή όσο και 
ακόμη δύο μελών του Διοικητικού Συμβουλίου.

Σύμφωνα με πληροφορίες, μετά τις αποκαλύψεις 
για τη «σκανδαλώδη» παράταση της μίσθωσης του

κυλικείου από τον τέως διοικητή - αυτός ήταν και 
ο βασικός λόγος για την αποπομπή του πριν γίνουν 
γνωστά τα πλαστά πτυχία, όπως έχει αναφέρει ο Παύ­
λος Πολάκης - ο υπουργός Υγείας έκρινε ότι έχουν 
εμπλοκή και ο αναπληρωτής διοικητής και μέλη του 
Δ.Σ., με αποτέλεσμα να ζητήσει την απομάκρυνσή τους. 
Οι παραιτηθέντες δεν έχουν ακόμη φύγει από το νο-

ΔΥΟ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ Δ.Σ.

tou διοικητή με τα πλαοιά πτυχία
σηλευτικό ίδρυμα, σύμφωνα με το υπουργείο Υγείας. 
Ωστόσο, οι εργαζόμενοι εκπέμπουν σήμα κινδύνου 
ότι το νοσηλευτικό ίδρυμα «μπλοκάρει» ακόμη και σε 
απλές εξετάσεις.

Σύμφωνα με τον εκπρόσωπο των γιατρών και νευ- 
ροχειρουργό, Παναγιώτη Παπανικολάου, την Κυριακή 
ήταν η δεύτερη κατά σειρά γενική εφημερία του νο­

σοκομείου Νίκαιας που υπήρχε έλλειψη σε βασικές 
βιοχημικές εξετάσεις, όπως οι τρανσαμινάσες. «Μικρο­
βιολόγοι λένε ότι σε λίγο δεν θα μπορούν να πραγμα­
τοποιήσουν ούτε γενική αίματος. Κανείς δεν παίρνει 
την ευθύνη να υπογράφει η οποιαδήποτε προμήθεια. 
Υλικά και τρόφιμα δεν έρχονται στο νοσοκομείο», κα­
ταγγέλλει ο κ. Παπανικολάου.
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1  ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΟΙ ΣΤΟ ΠΙΟ ΕΦΙΑΛΤΙΚΟ ΣΕΝΑΡΙΟ
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-02-2019

Επιφάνεια: 475.58 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΙΔΗΜΙΟΑΟΓΟΙ ΣΤΟ ΠΙΟ ΕΦΙΑΛΤΙΚΟ ΣΕΝΑΡΙΟ
«1.5 εκατ. άνθρωποι μπορεί νο νοσήσουν οπό γρίπη Η1Ν1» ^
Εμβόλια ΓΙΟΚ. Είναι ακόμα στο δρόμο, ο Λαόε πεθαίνει κι ο Πολάκηε 
δηλώνει ξεδιάντροπα: «Έλα μωρέ, 40 νεκροί, πωε κάνετε έτσι»
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1  ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΟΙ ΣΤΟ ΠΙΟ ΕΦΙΑΛΤΙΚΟ ΣΕΝΑΡΙΟ
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1,8 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-02-2019

καχασχρο 
οι 40 νεκρ 
της γρίπης»

Συγκριτικά με τη Ρένα Δούρου, που «έτυχε μια στραβή στη βάρδια 
της» και κάηκαν 100 άνθρωποι (και 24 είχαν πνιγεί στη Μάνδρα), ο 
«πολύς» Παύλος Πολάκης είναι πολύ μικρός μπροστά της. «40 νεκροί 
δεν είναι και καμιά καταστροφή». Μην είμαστε υπερβολικοί! Εν έτει 
2019! Σοβαρολογούμε τώρα, κύριε υπουργέ;

Υπερβολή και ιρομολαγνεία καταλόγισε στα μέσα ενημέρωσης 
ο Παύλος Πολάκης, για τον τρόπο με τον οποίον καλύπτουν την 
έξαρση της γρίπης στη χώρα το τελευταίο χρονικό διάστημα. Και 
παρόλο που οι θάνατοι ανέρχονται σε 40, με 20 μόνο την προη­
γούμενη εβδομάδα (ανάμεσά τους και δύο παιδιά), ο αναπληρω­
τής υπουργός Υγείας εκτίμησε πως «δεν ήρθε και η καταστρο­
φή»! Δηλαδή στους πόσους θανάτους θα έρθει η καταστροφή, 
κύριε Πολάκη; Είστε και γενικός γιατρός -εντατικολόγος!

«Ζούμε μία έξαρση της επιδημικής γρίπης. Η πλειοψηφία των 
στελεχών είναι Η1Ν1. Δεν είναι η ήπια περυσινή χρονιά, είναι 
λίγο πιο ισχυρό το στέλεχος, αλλά δεν είναι και καμία καταστρο­
φή, για να μην τρελαθούμε τώρα», ανέφερε χαρακτηριστικά ο 
Πολάκης σε δηλώσεις του στο συγκρότημα του Ταύρου και τα 
‘βάλε πάλι με τα ΜΜΕ: «Οτιδήποτε γίνεται, χρησιμοποιείται για 
να παράξουν φόβο και καταστροφή στα πλαίσια μιας συγκροτη­
μένης αντιπολιτευτικής διάθεσης», επέμεινε, με αφορμή αυτή τη 
φορά την κάλυψη των κρουσμάτων του ιού στη χώρα. Σε κάθε 
περίπτωση, ο αναπληρωτής υπουργός Υγείας θέλησε να υπο­
γραμμίσει ότι φέτος έγινε η πιο αυξημένη προφυλακτική εμβολι- 
αστική κάλυψη, «βάσει ενδείξεων» και όχι όπως έγινε επί υπουρ­
γίας Αβραμόπουλου, που αγοράστηκαν 18 εκατ. εμβόλια, όπως 
καυστικά σχολίασε.

Μέχρι σήμερα, τόνισε, έχουν εμβολιαστεί 2 εκατ. άνθρωποι. 
Ασχέτως βέβαια αν το 85% των νοσηλευόμενων - νοσηλευθέ- 
ντων ήταν ανεμβολίαστο και πλέον δεν υπάρχει εμβόλιο στα 
φαρμακεία ούτε ζωγραφιστό! Την ώρα που οι εκτιμήσεις των 
ειδικών λένε ότι η γρίπη θα τραβήξει και θα δούμε πολλά κρού­
σματα (απευχόμαστε για θανάτους), ο Πολάκης της μαγκιάς και 
του ζεϊμπέκικου δεν βλέπει καμία καταστροφή.
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1  Τι να γνωρίζετε για τη συνταγογράφηση φαρμάκων
στα Βιβλιάρια υγείαε

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-02-2019

Επιφάνεια: 137.5 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τι να γνωρίζετε για τη 
συνταγογράφηση φαρμάκων 
στα Βιβλιάρια υγείαε

Ο ΕΟΠΥΥ ενημερώνει όλους τους φορείς οπ είναι υποχρεωτική η 
καταχώρηση των συνχαγογραφούμενων φαρμάκων στα βιβλιάρια 
ασθενείας. Έγγραφο του Οργανισμού, που κοινοποιήθηκε στις 
υγειονομικές περιφέρειες, τους ιατρικούς και φαρμακευτικούς συλ­
λόγους, υπενθμίζει οπ οι γιατροί πρέπει να καταχωρούν και στο 
βιβλιάριο όσα καταχωρούν στο ηλεκτρονικό σύστημα συνταγογρά- 
φησης. Οι δε φαρμακοποιοίπρέπει να τσεκάρουν τα α ναγραφόμε­
να και να καταχωρούν με τη σειρά τους την εκτέλεση της συντα­
γής. Έτσι, κάθε συνταγή πρέπει απαραίτητα να συνοδεύεται από το 
βιβλιάριο. Ο ΕΟΠΥΥ υπενθυμίζει ακόμη ότι έαν δεν τηρούνται τα 
παραπάνω, προβλέπονται κυρώσεις, τόσο για τους γιατρούς που 
συνταγογραφούν, όσο και για τους φαρμακοποιούς που εκτελούν

τις συνταγές. Κι όλα αυτά ενώ - θεωρητικά - τα συναρμόδια υπουρ­
γεία έχουν αποφασίσει τη σταδιακή κατάργηση των βιβλιαρίων 
ασθένειας. Πριν λίγο καιρό, είχε γίνει γνωστό ότι για τις παροχές 
θα χρησιμοποιείται ο Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης 
(ΑΜΚΑ), με εξαίρεση τα φάρμακα υψηλού κόστους που διατίθε­
νται από τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ, για οποία προβλεπόταν δια­
τήρηση των βιβλιαρίων. Μάλιστα, φαίνεται πως έχει σταματήσει 
η έκδοση νέων βιβλιάριών, και στο εν λόγω έγγραφο του ΕΟΠΥΥ, 
αναφερεται πως ενδέχεται να μην μπορεί να καλυφθεί η ζήτηση 
και πως στην περίπτωση αυτή, θα χρησιμοποιούνται ως βιβλιάρια 
υγείας τα παλαιού τύπου συνταγολόγια του πρώην ΙΚΑ - ΕΤΑΜ.
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1  Κινητοποίηση στην Πολυκλινική του Ολυμπιακού
Χωριού

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-02-2019

Επιφάνεια: 116.96 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΜΑΤΕΙΑ - ΦΟΡΕΙΣ ΜΕΝΙΔΙΟΥ

Κινητοποίηση στην Πολυκλινική 
του Ολυμπιακού Χωριού

Με γρήγορα αντανακλαστικά και συγκέντρωση διαμαρτυρίας στην Πολυ­
κλινική του Ολυμπιακού Χωριού απάντησαν χτες σωματεία και φορείς του 
Μενιδίου στη σχεδιαζόμενη επίσκεψη της ηγεσίας του υπουργείου Υγείας, 
για την υπογραφή της σύμβασης μεταξύ της «Ανώνυμης Εταιρείας Μονάδων 
Υγείας» (ΑΕΜΥ) και του Κέντρου Υγείας Αχαρνών, με την οποία κατοχυρώ­
νεται και επίσημα η Σύμπραξη Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ).

Κάτω από την αγωνιστική παρέμβαση, δεν εμφανίστηκε εκπρόσωπος του υ­
πουργείου, ωστόσο σωματεία και φορείς παραμένουν σε αγωνιστική εγρήγορση.

Υπενθυμίζεται ότι τους τελευταίους μήνες, η αποψιλωμένη από προσωπι­
κό Πολυκλινική (η οποία λειτουργεί στο πλαίσιο της ΑΕΜΥ, με ιδιωτικοοικο­
νομικά κριτήρια) και το Κέντρο Υγείας Αχαρνών συστεγάζονται και πρακτικά 
στηρίζεται η λειτουργία της ΑΕΜΥ από τους γιατρούς του Κέντρου Υγείας.

Ο Μάρκος Αλεξίου, εκ μέρους της Λαϊκής Επιτροπής Μενιδίου, μιλώντας 
στους συγκεντρωμένους, ανέδειξε τη λαϊκή ανάγκη για Κέντρο Υγείας απο­
κλειστικά δημόσιο, που θα λειτουργεί 24 ώρες το 24ωρο, 7 μέρες τη βδομά­
δα, πλήρως στελεχωμένο με προσωπικό όλων των ειδικοτήτων, με σύγχρονο 
εξοπλισμό και τις παρεχόμενες υπηρεσίες δωρεάν.

«Το Κέντρο Υγείας Αχαρνών μάς ανήκει, ανήκει στο Δημόσιο και όλοι οι 
εργαζόμενοι πρέπει να είναι αποκλειστικής και πλήρους απασχόλησης, με 
αξιοπρεπείς μισθούς», τόνισε κατά τη διάρκεια της συγκέντρωσης ο Βα­
σίλης Τοπαλλιανίδης, υποψήφιος δήμαρχος Αχαρνών με τη «Λαϊκή Συ­
σπείρωση», προσθέτοντας: «Σήμερα για άλλη μια φορά είναι εκκωφαντι- 
κή η απουσία όλων των δήθεν εκκολαπτόμενων σωτήρων που τάχα ενδια- 
φέρονται για τα λαϊκά προβλήματα. Είναι απόντες στους αγώνες μας γιατί 
συναινούν στην ιδιωτικοποίηση της Υγείας».
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